confovebis. Ex melle quoque decocto & sale collyria longa & tenuia foramini immittuntur, quo emanat urina. Musca viva & loco ipsi immittitur, vel mica turis apponitur, & de bitumine collo inseritur, ut provocetur urina.

XVI. Quibus modis strictus venter solvi debet, saepe prædictum est. Nunc exponendum est, quemadmodum, si solutus, postea restringitur. Etenim hoc animalibus periculose nimis est, nisi velox medicina subvenerit, cuius necessitatis de experimento principale remedium est. balaustii seminis unciam ex vino austero dabis, caryotas tundis & gallas Syriaicas, & exinde datur potio salutaris. Talis quoque subvenit compositio: Ceræ uncias 2, lardi libram unam, piperis unciam semis, piculæ semiunciam diligentissime tundes, casiae unciam semis trita pariter consperges, offas facies, solito more intinges in cera, cum remissa est. Sic quoque digeres stercoreis ovis libram, & in aceti & mulsa sextario per cornu dabis. herba rubea restringes, si dederis in vino. spongiam Afram intinges in pice liquida, post combures, farinamque ejus vino austero defundes, farinæ triticeæ heminas quatuor commisces & digeres. Nitrum quoque, (si potest fieri) virginem diligentissime tritum, & in pulverem redactum, cum hemina aceti semiunciam dabis. Pulvis ex pumice datus cum vino in potu mox medetur.

XVII. Aliis quoque partibus corporis nascentur aliquando verrucæ, & vitium disformatatis important, hac ratione cutandæ: Lino subtili constringentur ipsæ verrucæ. dein causticum crudum im-

ponitur, & sponte decidunt. Ferro etiam præciduntur, & de cauterio leviter adusta sanantur.

XVIII. Interdum jumentis misera fit coxa, cui de venis femoris sanguis emititur, & in vase diligenter excipitur. admisceatur etiam pulvis sulphuris, nitri baccarum lauri, simul tritis, & contra pilos diutissime perfricatur, & per triduum sic permanere permititur. Aqua etiam, in qua verbenæ coctæ sunt, tepida ter in die fomentabis: pedes, quos sanos habet, glante ferreo, vel si defuerit, spartea calceabis, cui lemniscos subjicies, & addita fasciola diligentissime colligabis, & suppositiam facies parti illi, quæ misera est, ut planas ungulas possit ponere. Synchrisma etiam perunges in sole, & non minus, quam unam horam, contra pilum diligentissime confricabis. Si ejusmodi cura tardaverit, contra coxæ commissuram quatuor foraminibus cautere pertunde, & pannos vel lemniscos ex aceto & oleo sub cute per foramina traice per triduum, post traumatico illinitos pannos, diebus novem per eadem foramina traicies, vel calida verbenacea utaris, & sic lemniscos subjicias. Undecimo quoque die lemniscos educes & incretas locum, ut cutis ad pulpas adhæreat. Cum cicatrices se clauerint, causticum imponunt. Hac ratione emota vel læsa coxa sanabitur. Sed si coxam ejecerit emoveritque, quod a mulomedicis dicitur filius læsisse, certior & facilior curatio inventa docetur, & probata. nam dudum claudum animal in sole ponunt, vino & oleo calefacto calefaciunt ipsum, hoc est, juncturas coxæ diutissime confricant, donec sudet:

tunc animal capistro trahunt, & sensim currunt, alius lorum vel funes tenens laxos sequitur, & subito, dum animal currit, recta ad se coxam ipse cum impetu trahit. si sonuerit, scias loco suo redire, paululumque cessabis, post sensim deambulando tentabis. Si ad locum suum redierit, retractos pedes ponit, & minus claudicat, ulterius animal non convexabis, sed triduum fomentabis calida verbenacea, post causticum induces. Quod si prima die junctura componi non potest, secunda die simili ratione coxam saepius trahis, donec revertatur ad locum. Quidquid autem vexatum vel emotum fuerit, vel iectu rotæ, aut quocunque alio casu in prioribus vel posterioribus partibus vel articulis, vel genibus, hoc anacollima constringit & consolidat. Bulbos rufos triginta, cochleas vivas triginta, anagallici libram 1, plantaginis viridis manum plenam diligentissime contundis & misces, additis tribus ovis, cum stupa imponis, & colligas, laxata constringet & tumefacta sedabit.

**XIX.** Si jumento laccæ enatæ fuerint in gambis, his agnoscitur signis. Dextra ac sinistra ad similitudinem vesicæ inflabitur cutis. Curandum est autem hac ratione, qua flegma in genibus diximus oportere curari. Est & alia medicina. Lentes, quæ supra aquam natant, colligis & contundis, additaque veteri axungia colligabis. Vitium exsiccare prohibetur. Si gamba vel armus aliquo loco ex iectu aliquo tumere coeperit, cretam Cimoliam & rubricam ex aceto acerrimo miscebis & oblinis.

**XX.** Si gambosum factum fuerit animal, & re-

cens passio est , de tibia sanguinem emitto , la-  
nam succidam circumligato. Cave , ne fomentis aut  
cauterio tangas : utrumque enim in tali curatione  
contrarium est. Malagma cruda uteris , tertio die  
semper solvis & euras. Cum videris animal profe-  
cisse , causticum inducis. Si quod jumentum coxam  
fregerit aut supragambam , scias , non posse curari ,  
quia partes istae ligaturas tenere non possunt.

**XXI.** Si jumentum aut rotæ , aut axis iestu fuerit  
elatum , in recenti lanam succidam ex aceto & oleo  
colligabis per triduum , post ficus duplices , & ni-  
trum pariter tritum imponito , die tertio solvito ac  
renovato. Si nihil profecerit , malagma tetraphar-  
maci imponito per triduum. Si & ipsa tardaverit ,  
imponito malagmam , quæ dicitur meliacinus ,  
usque dum sanetur.

**XXII.** Syrmaticum jumentum his agnoscitur si-  
gnis. Prodiens de equili , vel de loco , ubi steterit ,  
coxam trahit , & transversam ungulam inflexis co-  
ronis terræ superimponens ostendit , & Syrmati-  
cum a tragedorum palliis , quæ trahuntur , dici-  
tur. Sed quamvis alienata horum vel emota coxa  
videatur , si super ipsum pedem cessim repellantur ,  
continue emendabitur gressus , & sine claudicatione  
rectus incedet. Et hac autem ratione contingit , si  
commissuram vertibuli , ex corruptione corporis ,  
vel perfectione natus humor intraverit , tunc se de-  
fundit ad nervos , & eos reddit immobiles , & velut  
alienatos. quæ hac ratione curantur : Sanguis ei de  
subgamba detrahitur copiosus , in quo admisces sal ,  
sulphur , marinas cochleas , mannam turis , feclam ,

nitrum, baccas lauri, æquis ponderibus, contusa omnia atque cibrata, vino quoque veteri & oleo miscebis cum sanguine ipsius: qua unctione præparata post inflationem illinis, coxas calida, in qua verbenæ decoctæ sunt, interposito triduo diutissime confovebis, post unctionem renovabis. si ex hoc plenam non receperit sanitatem, vulnus uris cauterio in ipso vertibulo. Similiter sciaticis fieri consuevit. Quæcunque aut de ozoenis ceterisque vi- tiis articulorum, vel de unguis primorum pedum nunc dicta sunt, scias etiam in posterioribus de- bere servari.

XXIII. Alienatum morbum auctores vocaverunt, quoties hæc signa procedunt. Patentes oculos ani- mal haber, nec sentit hominis adventum, quibus & labra & ipsa orificia intumescent, quasi ab ali- qua bestiola contacta. Quem morbum alii auctores orabum nuncupaverunt. Est autem nequissima pa- ssio. primo, quod pestifero transitu contagionem spargit in plurimos: deinde, quod imperitos deci- pit specie sanitatis. nam resecta & bene curata ani- malia ex hac passione subito inflata moriuntur. Alie- natus autem vocatur, quod eripit animalibus sen- fum, Malleus, quod pestilentia internecivum con- tagium facit. Plerumque autem viscera interius ver- mibus consumit. Quorum mortu pertuso aquali- culo animalia suffocata, subito moriuntur; sed si velocior medicina succurrat, hac ratione salva- tur: De cervice sanguinem detrahis, potionem com- ponis hujusmodi: Gallici lib. unam, hyssopi libram 1, abrotani libram semis, aristologiæ rotundæ lib.

semis , mannae succari uncias 3 , trixaginis uncias 3 . quæ omnia contundito , & cernito , ex aqua multa copiose decoques , & animal ægrotum diebus plurimis potionabis . Sed quia plerumque hujus ægritudinis pestilentia transit in proximos , totum grem si inciderit , ut singulas heminas singulis degreas , potionare te convenit , frequentissimis etiam suffumigationibus , stagnare pariter & curare , sicut in malleo superius constat expositum . Quibus usque adeo mutanda sunt pascya , ut , si fieri potest , in alias transmittenda sint regiones . nam qua transeunt , in laniis & in ipso anhelitu inficiunt universa . Velocius autem curabuntur , si separata fuerint atque translata .

XXIV. Roborosa passio dicitur , quæ animal rigidum facit ad similitudinem ligni : cuius haec sunt signa . Totum corpus adstrictum , extensæ sunt narres , & aures rigidæ , immobilis cervix , os constrictum , caput extensum , colligati armi vel crura , pedes etiam constricti , ut nulla commissura flectatur : cuius caput si erigere volueris , non poteris : oculi præcluduntur , spina prærigida , & ideo distendit & erigit caudam , ut eam flectere atque movere non possit , dura ilia , adstricti sunt renes : cubare penitus non potest . Contingit autem haec passio ex nimia perfrictione , vel spasmo nervorum , vel tremore , unde & tetanici dicti sunt . Plerumque in hanc valetudinem incident , qui cum ab igne castrati fuerint , negliguntur , & inambulantes frigore laeduntur . Quorum nervi recenti dolore & frigore compellente , & spasmodum patiuntur , & obdurescunt in robur . E diverso etiam altius , quam

expedit, in pedibus usta jumenta, vel quocunque alio loco, contactis nervis patiuntur spasnum, & robur incurunt. Ex nimia quoque pruina, vel si in nimio frigore sudabunt, vel e calidis stabulis producuntur in frigus, fieri adsolent roborsi. Sed si a posteriore parte fuerint comprehensi, ut morbus desinat in lumbos, opisthotonici fiunt, calefactionibus tamen unguentisque curantur. Si quos vero robur a priore parte comprehendenterit, ita ut os aperire non possint, desperanda sunt, quia constrictis dentibus fame perire coguntur. Quæ autem ex toto corpore æqualiter periclitantur, ita ut ex aliqua parte os valeant aperire, tam diuunctionibus calidissimis perfricanda sunt, donec sudent, coopertaque sagis copiosissime, loco calido statuuntur, ignisque juxta ea fieri confuevit sine fumo, ut amplius sudent. Surculos quoque laureos validiores in os eorum inter malas mittito, ut rodendo eos exagitent maxillas & calefiant. Fabas quoque solidas, cum baccis lauri mixtas, jejuno dabitis. Aquam quoque calidam offeres ad potandum. Ventrem ipsis cum mulsa calida, admixto castoreo, clystere purgabis: oleum quoque optimum cum succo ptisanæ mixtum per narem finistram defundis, hordeum emolitum cum furfuribus admixtum dabitis ad substantiam, donec sanetur. Alianti dixerunt, oportere eos aere candenti, in arena fluviali vel maritima colligatos obrui, ita ut caput eorum exstet & nares, & tam diu detineri, donec sudent. Sed ex supra scripta cura sæpe plures constat esse sanatos. Quod si ex hac re non pro-

fecerint , ures eis cervicem , dextera sinistraque decussatim , saccellationem ex furfuribus supra totum tergum calidum imponis per triduum. & hac unctione quotidie uteris in sole , si caluerit , vel in calidissimo loco : Ceræ libram , afroniti libram , resinæ terebintinæ selibram , galbani libram , castorei selibram , opopanacis libram , piperis unciam , medullæ cervinæ uncias duas , olei veteris uncias duas & semis , vini veteris optimi , quantum opus fuerit , admisces & uteris. Præsens tamen experimento remedium est , si picem liquidam cum oleo & vino veteri decoquis , calentique medicamine jumentum perungis. Ex qua unctione & auriculas cum oleo tepefacto oportet infundi , ut sanitas matura proveniat. Sed ut venæ eorum calefiant intrinsecus , & conceptum frigus exsudet , necessaria potio est , quæ roboroſos tetanicos , & opifhotonicos salubriter curat , clabi seminis uncias 2 , cimini Alexandrini uncias duas , agallici , castorei , abrotani uncias singulas , trixaginis uncias duas , mannae croci unciam unam , succari unciam , hyssopi unciam unam , piperis albi semiunciam , quæ omnia diligenter tunsa atque cribrata redigantur in pulvrem , ex quo bina cochlearia lassis & periculoſe se habentibus cum succo ptisanæ tepidæ propinantur : fortioribus vero cum vini veteris calida hemina defunduntur in os , nunquam tamen sine oleo , propter leniendam potionis austерitatem , & canalem faucium mitigandum. Alii auſtores ejusmodi passionem hac dicunt ratione curandam. De temporibus sanguinem detrahes , excipiesque diligenter ,

injecto nitri pulvere, sale atque castoreo, animalia perficari, & loco calido statui oportere, atque hanc offerri potionem: Lac caprinum, rutam, baccas lauri, piper album, oleum, & fabas solutas: hordeumque etiam datur, ut agitet edendo maxillas. Die tertio de cauda sanguinem tollunt, & resines calidisunctionibus fovent. Interdum etiam in balnea intromittunt animalia, ut diligentius convalescant, dant etiam quotidie potiones. fustes quoque vel de falice, vel de robore in os mittunt, ne maxillarum usus indormiat. Si melius habere coepit, post duodecim dies coopertum exercebis, ut sudet. Si ista non valuerint, uterus superius declaratis. Plerique asseverant, ficulneas frondes roburosis oportere praeberti, quae naturaliter calent. Potionem quoque per os dandam: Opopanax uncias 2, storacis uncias 3, gentianæ uncias 3, mannae succari uncias 3, myrræ scrupulum 1, piperis longi scrupulos 2, cum vino veteri tepido, atque ad cornu digerere. Hac etiamunctione ad curandum robur vel expellendum frigus utuntur: Ceræ libram, resinæ terbentinæ uncias 8, opopanax uncias duas, medullæ cervinæ uncias duas, storacis uncias quatuor, baccarum lauri felibram, olei pinii, prout opus fuerit: quæ omnia in unum adjecta in aqua decoquunt, & perficantes inungunt.

XXV. Hydrops non levius animalia, quam homines, frequenter infestat. Vitalibus namque vitiatis, cum digestio ciborum plena non provenit, humor noxius perniciem corporis, tumoremque consuevit inferre. Quam valetudinem hæc signa de-

monstrant. Turget venter, & crura, testiculi, scapulæ, latera & tergus inflantur, usque eo, ut nec in capite ejus apparent venæ. Cui cum sub linguam retigeris, subtuffiet. Hunc ambulationibus brevibus opertum gravioribus sagis, donec sudet, exercebis in sole, & adversum pilos, per totum corpus postmodum confricabis, cibum daturus, radices cum foliis suis, quia & purgationem faciunt, & vitio medentur. fœnumque conspersum aqua nitroque præbebis, die ac nocte maceratos lupinos in aqua, rursumque siccatus, præbebis in cibo. Radicem quoque cucumeris silvatici vel folia, quæ ventrem moveant, eidem dabis, ut pürges. Quæ curatio si tardaverit sanitatem, evocandus est humor. Quatuor itaque digitis ab umbilico ad veretrum versus sagitta pungis, ut peritonæum ipsum rumpas, sed cave, ne intestinum tangas, & animalia perimas, subjicis fistulam centimalem, & patieris humorem currere, quantum æstimaveris necessarium, quem in vase excipies. Cum fistulam abstuleris, duo vel tria grana salis in plagam inferis, ne claudatur. Insuper & pastillos imponis. Alia vel tertia die epaphresin quasi fakturus, denuo fistulam appones, humorem ejicies, donec partes totas exsiccat. tunc vulnus chrandum solemniter, potionisque catharticas per os dabis frequenter. Interdiu, usque dum sudet, exercebis. Quanto fortius esse cœpit, tanto diligentius est curandum, & semper abstinenter a potu, ut tepidum & modicum ad sustentationem bibat tantum.

XXVI. Sarcosis quoque talis est passio : Jumen-

tum cum biberit, inflatur & sufflat. Hac eum ratione curabis : Cineris vel lixivii sextarium unum, feminis plantaginis uncias 5, conteres & cum vino dabis & oleo celeriter, usque quo residueat inflatio. Alii auctores afferunt, ab umbilico duobus digitis contra pectus plagam fieri debere, & fistulam ponи, & educi humorem vel aquam noxiā usque ad sextarios tres, vel amplius, si major est tumor. Sed cautius est, per partes sаpe tollere, ne repentina exsiccatio periculum faciat. Potionibus utendum esse dicunt, quae urinas moveant, frequenter etiam confriсandum esse, ut sudet, pro foно gramen accipiet, & pro hordeo cicer infusum. Prodesse etiam dicunt, si inter pigmentarios frequentissime deambulet animal : quia diversi odores latentes pulmonibus profundunt. Potionem etiam hujusmodi dant : Petroselinum & mala granata contundunt, & cum vino veteri per os digerunt. Apium quoque, quantum appetere voluerit, offeres ad edendum. Asparagi silvestris radicis uncias 2 cum vini veteris sextario decoquis, ut ad tertiam redeat, & ad heminam per os digeres.

XXVII. Tympaniticus quoque hydropico similis est, sed aliis agnoscitur signis. venter quidem ejus crescit ut hydropici, & cervix fit rigidior; sed nec testiculi, nec crura intumescunt. Convenit itaque tympanitico calidum cinerem cum liquamine optimo in panno, vel linteolo umbilico vel ventri supponere, & fasciis colligare, sed a pluribus animal tenendum est, ne luctando moveat ligaturas. Radicem panacis, fil Gallicum pariter conte-

res, & cum oleo vinoque tepefacto per cornū fau-  
cibus digeres. Præterea thymum silvestrem & etar-  
gium in vino decoques, & singulas heminas per  
triduum dabis. Tympaniticum hæc signa demon-  
strant: Ciborum bibendique fastidium, exiguis so-  
nus aut nullus. Si per nares mucos cœperint emit-  
tere, desperandum est: si mundas nares habuerint,  
hac ratione curabis: Cremorēm ptisanæ & defrui  
binos cyathos per triduum dabis tepidos. Præterea  
hyssopi uncias quatuor, allii viridis manum ple-  
nam, palmas numero viginti; fœnigræci cyathos  
sex, aquam cisterninam & vinum odoratum vetus  
pariter misces, diligentissime decoques, & in po-  
tionem per triduum dabis.

**XXVIII.** Lienosi ut manifestum est periculum,  
ita manifesta sunt signa, nam oculi invertuntur &  
suffusi sunt sanguine, tardius ambulant, collum ha-  
bent extensum, & fit deterius & rigidius. Quæ passio  
principiū indicat roboris, quorum latera intu-  
mescunt, sive cervicis media spina ad similitudi-  
nem alvei sit concava, adstringuntur aliquando ma-  
xillæ, quod vitium consuevit inferri ex nimia per-  
frictione, cum animalis dorsum aut frigore, aut  
pluvia, aut grandine cœditur, aut nivibus. Cujus  
ista curatio est. De cauda parum sanguinis demis.  
nam si amplius tuleris, infringescet & rigori addi-  
tur rigor, admisces in eum merum & oleum, &  
calefacies, & statim hac dorsum & cervicem per-  
unges, faccellum quoque ex furfure calidum im-  
pones, ut totam spinam tenere possit & lumbos.  
altera die extergebis diligenter, & unctione eadem